

21.2.2024

A9-0403/45

**Pozmeňujúci návrh 45**  
**Petras Auštrevičius**  
v mene skupiny Renew

**Správa**  
**Sven Mikser**

**A9-0403/2023**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023  
(2023/2119(INI))

**Návrh uznesenia**  
**Citácia 45 a (nová)**

*Návrh uznesenia*

*Pozmeňujúci návrh*

– *so zreteľom na svoje odporúčanie z 10. februára 1999 týkajúce sa zriadenia civilného mierového zboru<sup>1a</sup>,*

---

<sup>1a</sup> *Ú. v. ES C 150, 28.5.1999, s. 164.*

Or. en

21.2.2024

A9-0403/46

**Pozmeňujúci návrh 46**

**Petras Auštrevičius**

v mene skupiny Renew

**Správa**

**Sven Mikser**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

**A9-0403/2023**

**Návrh uznesenia**

**Odôvodnenie I a (nové)**

*Návrh uznesenia*

*Pozmeňujúci návrh*

***Ia. keďže bez značného rozpočtového úsilia nebudú mať tieto obranné nástroje očakávaný vplyv na vojenskú podporu Ukrajine, ani na rozvoj skutočnej európskej obrannej spôsobilosti a konkurencieschopnej obrannej technologickej a priemyselnej základne EÚ (EDTIB); keďže viacročný finančný rámec (VFR) a jeho revízia neprinášajú žiadne zlepšenie rozpočtu vyčleneného na európsku obranu; keďže boli vypracované návrhy na vytvorenie spoločného obranného fondu vo výške 100 miliárd EUR, ktorý by bol zameraný na okamžité zvýšenie domácej výroby zbraní a munície a ktorý by sa financoval z európskych dlhopisov;***

Or. en

21.2.2024

A9-0403/47

**Pozmeňujúci návrh 47**  
**Petras Auštrevičius**  
v mene skupiny Renew

**Správa**  
**Sven Mikser**

**A9-0403/2023**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023  
(2023/2119(INI))

**Návrh uznesenia**  
**Odôvodnenie Ak k (nové)**

*Návrh uznesenia*

*Pozmeňujúci návrh*

*Aka. keďže je potrebný komplexný prístup k budovaniu mieru so zapojením civilných odborníkov s cieľom realizovať praktické mierové opatrenia; keďže miestne a medzinárodné mimovládne organizácie vykonávajú kľúčové činnosti zamerané na predchádzanie konfliktom a mierové riešenie konfliktov a je mimoriadne dôležité čo najlepšie využiť ich skúsenosti;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 48****Petras Auštrevičius**

v mene skupiny Renew

**Správa****Sven Mikser**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

**A9-0403/2023****Návrh uznesenia****Odsek 6***Návrh uznesenia*

6. v tejto súvislosti víta návrh PK/VP Borrellu, ktorý vychádza z predchádzajúcej výzvy Parlamentu na vytvorenie fondu pomoci vo výške 20 miliárd EUR v rámci EPF určeného na podporu ukrajinských ozbrojených síl sumou až 5 miliárd EUR ročne v rokoch 2023 až 2027 a vyzýva členské štáty, aby ho urýchlene schválili; dôrazne odsudzuje úsilie Maďarska o zablokovanie nedávnych pokusov o navýšenie EPF, ako aj návrh PK/VP o osobitnom fonde pomoci pre Ukrajinu; zdôrazňuje, že všetka vojenská pomoc a dodávky zbraní z EPF musia byť v plnom súlade so spoločnou pozíciou EÚ o vývoze zbraní, medzinárodným právom v oblasti ľudských práv a humanitárnym právom, a musia tiež zabezpečiť primeranú transparentnosť a zodpovednosť;

*Pozmeňujúci návrh*

6. v tejto súvislosti víta návrh PK/VP Borrellu, ktorý vychádza z predchádzajúcej výzvy Parlamentu na vytvorenie fondu pomoci vo výške 20 miliárd EUR v rámci EPF určeného na podporu ukrajinských ozbrojených síl sumou až 5 miliárd EUR ročne v rokoch 2023 až 2027 a vyzýva členské štáty, aby ho urýchlene schválili; dôrazne odsudzuje úsilie Maďarska o zablokovanie nedávnych pokusov o navýšenie EPF, ako aj návrh PK/VP o osobitnom fonde pomoci pre Ukrajinu; zdôrazňuje, že všetka vojenská pomoc a dodávky zbraní z EPF musia byť v plnom súlade so spoločnou pozíciou EÚ o vývoze zbraní, medzinárodným právom v oblasti ľudských práv a humanitárnym právom, a musia tiež zabezpečiť primeranú transparentnosť a zodpovednosť; **vyjadruje poľutovanie nad zbytočným oneskorením pri schvaľovaní ďalšej tranže naliehavo potrebnej pomoci Spojených štátov určenej Ukrajine;**

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 49****Petras Auštrevičius**

v mene skupiny Renew

**Správa****Sven Mikser**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

**A9-0403/2023****Návrh uznesenia****Odsek 41***Návrh uznesenia*

41. zdôrazňuje, že EDIRPA a ASAP môžu byť len prvým krokom k zlepšeniu kapacít európskej technologickej a priemyselnej základne (EDTIB) s cieľom dodávať členským štátom potrebné výrobky a množstvá a mali by ich dopĺňať ďalšie iniciatívy vrátane plánovaného dlhodobého európskeho investičného programu v oblasti obrany (EDIP), pre ktorý je potrebné zabezpečiť primerané financovanie, ako aj účinný regulačný rámec zameraný na podporu inovácií, podporu výroby a zabezpečenie inteligentnejších a efektívnejších verejných investícií; v tejto súvislosti vyzýva členské štáty EÚ, aby v nadchádzajúcej revízii VFR poskytli potrebné finančné prostriedky na všetky európske obranné nástroje; vyjadruje poľutovanie nad tým, že Komisia stále nenavrhla EDIP; vyzýva na rýchle a účinné vykonávanie nástroja na posilnenie európskeho obranného priemyslu prostredníctvom spoločného obstarávania a ASAP;

*Pozmeňujúci návrh*

41. zdôrazňuje, že EDIRPA a ASAP môžu byť len prvým krokom k zlepšeniu kapacít európskej technologickej a priemyselnej základne (EDTIB) s cieľom dodávať členským štátom potrebné výrobky a množstvá a mali by ich dopĺňať ďalšie iniciatívy vrátane plánovaného dlhodobého európskeho investičného programu v oblasti obrany (EDIP), pre ktorý je potrebné zabezpečiť primerané financovanie, ako aj účinný regulačný rámec zameraný na podporu inovácií, podporu výroby a zabezpečenie inteligentnejších a efektívnejších verejných investícií; v tejto súvislosti vyzýva členské štáty EÚ, aby v nadchádzajúcej revízii VFR poskytli potrebné finančné prostriedky na všetky európske obranné nástroje; vyjadruje poľutovanie nad tým, že Komisia stále nenavrhla EDIP; vyzýva na rýchle a účinné vykonávanie nástroja na posilnenie európskeho obranného priemyslu prostredníctvom spoločného obstarávania a ASAP; **v plnej miere podporuje návrh na vytvorenie spoločného obranného fondu vo výške 100 miliárd EUR, ktorý by bol zameraný na okamžité zvýšenie domácej výroby zbraní a munície a ktorý by sa financoval z európskych dlhopisov; vyzýva Komisiu, aby v tejto súvislosti predložila konkrétny návrh;**



21.2.2024

A9-0403/50

**Pozmeňujúci návrh 50**  
**Petras Auštrevičius**  
v mene skupiny Renew

**Správa**  
**Sven Mikser**

**A9-0403/2023**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023  
(2023/2119(INI))

**Návrh uznesenia**  
**Odsek 45 a (nový)**

*Návrh uznesenia*

*Pozmeňujúci návrh*

**45a.** *vyzýva Radu, aby začala realizovať projekt zriadenia európskeho civilného mierového zboru, ktorý by združoval odborné znalosti inštitucionálnych a neinštitucionálnych aktérov v oblasti predchádzania konfliktom, mierového riešenia konfliktov a zmierenia, a to s cieľom zvýšiť dôveryhodnosť, konzistentnosť, účinnosť, flexibilitu a viditeľnosť civilného krízového riadenia EÚ;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 51****Petras Auštrevičius**

v mene skupiny Renew

**Správa****Sven Mikser**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

**A9-0403/2023****Návrh uznesenia****Odsek 100***Návrh uznesenia*

100. dôrazne odsudzuje početné raketové testy vykonané Severnou Kóreou v roku 2023; upozorňuje na osobitnú zodpovednosť Číny a Ruska, pokiaľ ide o Severnú Kóreou, a vyzýva ich, aby využili svoj vplyv a zabránili každej ďalšej eskalácii; vyjadruje hlboké znepokojenie nad nedávnym stretnutím vedúcich predstaviteľov Severnej Kórey a Ruska; **vyjadruje vážne znepokojenie nad pravdepodobnými dodávkami severokórejských zbraní a rakiet do Ruska a vyjadruje vážne obavy, či Rusko svojou pravdepodobne posilnenou vojenskou spoluprácou neporušuje sankcie OSN a rezolúcie o Severnej Kórei**; dôrazne odsudzuje Irán za zásobovanie Ruska dronmi a raketami, ktoré sa majú použiť v jeho útočnej vojne proti Ukrajine, a zdôrazňuje, že v súvislosti s Iránom je potrebné ďalšie medzinárodné úsilie v úzkej spolupráci s našimi partnermi;

*Pozmeňujúci návrh*

100. dôrazne odsudzuje početné raketové testy vykonané Severnou Kóreou v roku 2023; upozorňuje na osobitnú zodpovednosť Číny a Ruska, pokiaľ ide o Severnú Kóreou, a vyzýva ich, aby využili svoj vplyv a zabránili každej ďalšej eskalácii; vyjadruje hlboké znepokojenie nad nedávnym stretnutím vedúcich predstaviteľov Severnej Kórey a Ruska; **dôrazne odsudzuje dodávky severokórejských zbraní a balistických rakiet Rusku, ktoré sa používajú v útočnej vojne proti Ukrajine, a konštatuje, že Rusko svojou posilnenou vojenskou spoluprácou porušuje sankcie a rezolúcie OSN týkajúce sa Severnej Kórey**; dôrazne odsudzuje Irán za zásobovanie Ruska dronmi a raketami, ktoré sa majú použiť v jeho útočnej vojne proti Ukrajine, a zdôrazňuje, že v súvislosti s Iránom je potrebné ďalšie medzinárodné úsilie v úzkej spolupráci s našimi partnermi;

Or. en